- dam Baldum vierum sit. num.98.
 99 Principem suam potestate aut regia uti voluisse non presu-
 mitur.
 100 Princeps lege positiva non ligatur.
 101 Lex prohibens virum donare uxori, principem non ligat.
 102 Donatio facta filio pro legitima, valeat secundum quosdam, dif-
 ferunt relati. nu.109.
 103 Filius in potestate presumpitur.
 104 Legitima sua filius creditor dicitur.
 105 Legitima pessare pater solum post mortem tenetur.
 106 Dos, & legitima sunt quodammodo vnum, & idem. Est tamen
 inter illas differentia. nu.107.
 108 Assignare filio portionem suam, pater ante mortem potest, ea
 tamen assignatio renocabilis est.
 110 Donare pater filio, alimentorum causa eur non potest. nu.111.
 112 Donare potest pater filio, secundum aliquos consentiendo mihi
 ex filiis donanti fratri suo ex bonis profectijs. A qua op-
 nione alii dissentunt. nu.113.
 114 Donatio patris erga filium, iuramento confirmata quomodo
 subsistat.

P R A E S U M P T . XXIX.

EST vera, & ab omnibus recepta illa iuris sententia donationem initiam inter patrem, & filium regulariure non confistere. I. donationes. §. pater. ff. de don. 1. l. §. 1. ff. pro donatio. l. 2. C. de inoffic. donat. & l. donationes, quas parentes. C. de donat. inter virum, & vxor. Et eam affirmant interpretes omnes praetitatis in locis. & Bart. in l. fratre à fratre, num. 57. ff. de cond. indeb. & ibid. Io. Baptista à Sancto Seuerino, nu. 64. Ias. 1. lectur. num. 44. Crot. num. 68. Cagnol. nu. 308. & Corasius nu. 43. Paris. in cons. 16. num. 19. lib. 2. qui communem esse opinionem testatur, sicut etiam affirms Iulius Clarus in §. donatio. q. 8. & Ceph. in consil. 494. nu. 18. lib. 4. & idem ego ipse respondi in consil. 84. num. 10. lib. 1. Et ij quidem eam ad ferunt rationem, quia donatum à patre & filio, profectum dicitur. Profectitia autem patri statim per filium acquiruntur. I. placet. ff. de acq. hær. l. 1. ff. si parēt quis fuerit manumiss. l. cum oportet. C. de bonis quæ liber. & §. sanctum. Inſit. per quas pers. nob. acq. si ergo pater donaret filio ad eūdem patrem reverteretur, atque ita reflexus ille redderet donationem inām, & superuacaneam. Aliā rationem, hac prima reiecta atelit Ias. in d. l. fratre à fratre. in l. lect. nu. 44. Probabilior viā mihi semper fuit ratio illa, quam considerauit Vaconius lib. 4. declaratio. iuris. c. 57. nu. 1. ne-
 pē factum id esse, ob eam unitatem, quæ intercedit inter patrem, & filium, cum filius censeatur pars corporis patris, ex fictione quadam iuris civilis; & ob id ea ex donatione non oritur aliqua civilis obligatio, et si nascatur naturalis sola, quæ actionem non parit, atque ita in utilis redditus donatio. Hac tamen iuris regula, aliquot excipi solēt casus, in quibus donatio inter patrem & filium consistit.
 4 Primus est, quando pater donat & filio ob eius benemerita. Hoc sane casu donatio consistit. Ita censuerunt Bar. in d. l. fratre à fratre, num. 57. & ibidem Io. Baptista à Sancto Seuerino, nu. 64. Ias. 1. lect. num. 44. Crot. nu. 76. Cagnolus nu. 319. & Corasius nu. 49. Idem affirmant Decius in l. si donatione, num. 6. C. de colla. Iulius Clarus in §. donatio. q. 8. & alios cōmemorat Rol. in consil. 98. nu. 44. lib. 1. Quæ sane sententia et si receptissima
 12 statutum dubium illam reddi. Et hoc quidem eo argumento, quod nulla & considerari possunt merita filii erga patrem, quæ digna sint mercede, & recompensatione. Nam
 13 merita filii esse dicuntur, quando quis sua sponte aliquid facit, vel præstat, ad quod non tenetur. D. Thom. in 1. 2. q. 7. art. 5. ad primum. Non enim de me benemeritus dicetur ille, qui q. mihi debebat numeravit, sed benemeritus es erit, qui sua liberalitate aliquid donavit.
 14 Porro cum omnia patri debeat & filius, de patre dici. Non poterit benemeritus, quamquam omnia quæ ab homine possunt præstari, in patrem conferret: Cum ad omnia erga patrem teneatur filius, si speciemus externa opera, & obsequia & quæ reuerentia appellamus, ea præsta-
 15 re patrem,

re patri tenetur filius iure ipso diuino, vt in leg. Dece-
 logi, & Exodi cap. 20. honora parentes, vt sis longævus.
 Et mox Platonis ac Aristotelis auctoritate confirmabi-
 16 mus. Si etiam opera respectu alimentorum considera-
 mus, eadem quoq. filius tenetur patri præstare. l. 1. §. pa-
 rents. ff. de liberis agno. quo loci Bart. existimauit, iure
 gentium ita sanctum, & idem Bart. in l. 1. §. ius naturale,
 num. 6. ff. de inst. & iure. & ibid. Caſtr. num. 12. Alij ve-
 rō iure naturæ, sic statutum censuerunt, vt Alphonsus
 de Castro in lib. 2. de iusta hæret. puni. o. ca. vlt. Didac.
 Couar. in Epitome de sponsalib. in 2. part. c. 8. §. 6. num.
 4. & manifeste probat l. vlt. §. filii autē. C. de bonis quæ
 liberis. Et huc pertinet quod egregie scriptum reliquit
 Aristoteles lib. 1. Oeconom. cap. 3. his verbis. Maxime-
 que in homine id consipitur, quod non essendi causa
 solum, verum etiam bene esendi, mas, & feminæ, ope-
 mutua confingitur, filiosque procreant non solum ut
 id hæc tributum ferant, verum etiam ut commoda
 exinde suscipiant. Valentes enim ipsi, imbecilles suo la-
 bore, tenuerunt & alunt, mox imbecilles ob senium facti à
 valentibus eadem reportant. Hac ille, cui additipulatur
 Xenophon in economico his verbis. Mihi profecto vi-
 detur Deos ipsos multa quidem sapientissimè, tum præ-
 fertim iugum hoc (matrimonium appellat iugum) Xe-
 nophon. in institutio.
 Primum quidem ne animantium genera desicerent:
 dejide ut haberemus ea, quib. nostra senectus aletetur.
 17 Si deinde consideramus reliqua opera, quibus patris &
 vita sustinetur, & defendit, ea multo magis præstare
 18 debet filius, aliqui, ut ingratius & exhortari a patre po-
 test, sicuti quando captiuum patrem filius non redimit,
 vel furore mentisue insania laborantem, vel aegritudine
 languentem, ei opem non fert, sicuti statuit Iustinia. in
 Salu quoque capitulum, in Auth. vt cum de appell.
 cogn. Hæc omnia, quæ enumerauius, si præstabat filius,
 de patre benemeritus dici non poterit, cum iure illa
 præstare teneatur.
 Quinimò si quando ferret necessitas, pro patre filii
 19 mortem oppetrere, iura diuina, & humana cogere, me
 morię proditum est à M. Cicerone in oratione pro Sex.
 Roscio Amerino, cuius verba ad scripsi. Etenim (si id qd
 præclarè à sapientibus dicitur) vultu sèpè laeditur pie-
 tas, quod suppliciū satis acre repertetur in eū, qui mor-
 tem obtulerit parenti, pro quo morti ipsum, si res postu-
 lat, iura diuina atque humana cogebant. Et demum
 filium omnia, quæ ab homine homini possunt præstari,
 20 & patri debere, scriptum reliquit diuinus Plato. l. 34. de
 legib. Dialog. quarto, his verbis. Ergo fas est patētibus,
 prima, & maxima debita, omnium antiquissima debito-
 rum persolvere. Putare enim quisque debet omnia, quæ
 possidet, corum esse, qui generunt, & educunt, ita ut
 illis hæc omnia pro virtibus ministrare debeat, primum
 quidem externa bona, deinde etiæ corporis, postremo,
 quæ ad animalium pertinent. Hæc omnia videlicet mu-
 tio data persolues, & pro curis, doloribusque priscis pa-
 rentum in senectute vices reddens, quando maximè indi-
 gunt. In verbis quin etiam per totam vitam paren-
 tes venerari maximè decet. Hæc Plato. Et Platoni prece-
 ptori subscrivens d. scipio Aristoteles in libr. 8. Et hic
 c. vlt. sic locatus est. Neque enim in omnib. est, vt in ho-
 noribus erga Deos, aut parentes, nemo enim vñquā di-
 gnū reddere potest. Sed qui quoad potest, obsequitur,
 bonus & exquisitè esse videtur. Quapropter constat, patrē
 quidem non licere filio abdicare, filium autem patri li-
 cere. Debentem enim reddere oportet. At quicquid ege-
 rit, nihil vñquā ijs dignum fecerit, quæ à patre solle-
 pit. Quare semper debet. Quibus autem debetur, pote-
 tias est dimittendi, igitur & patri. Et idem Arist. libr. 1.
 magnorum moralium. num. 34. ita scriptum reliquit. At
 filio erga patrem, & seruo erga dominum, ius vñquā nō
 fraudantur portionibus, nō tamen concedit Iustinianus
 esse videbitur. Neque n. puero meo aduersum me, neq.
 manui, neq; titidē alicui membro, similiter igitur habere
 videbitur, & filius erga patrē. Ex Aristotelis quoque se-
 tentia, quam sup. commemorauimus scriptis D. Thom.
 post tertiam partē summa, in q. 14. art. 4. filium rede-
 re non posse æqualiter quod patri debet, & patrem nū-
 quam effici filii debitorem. His fit, vt concludamus, nū
 la esse benemerita filii erga patrē. Et si illa admittimus,
 eaque iudicamus digna mercede, & præmio, illud totū
 ius, illudque præmium reacquiretur patri, & proinde
 concludendum est rationem impeditiuam donationis
 patris erga filium, obstat filio benemerito, ne ei adhuc
 donare possit pater.
 Ceterum admissa recepta in interpretum opinione, pa-
 trem scilicet donare posse filio benemerito, dubitari co-
 tingit, qualia esse debet hæc benemerita? Et ex omnī
 sententia dicendum est, & debere æquivalere rei dona-
 tæ. Ita sane scribunt Barto. in l. si quis pro eo. §. 1. ff. de fi-
 dei us. Decius in l. petens, num. 16. C. de pacis, & in l. si
 donatione, num. 16. C. de collat. Ruin. in consil. 60. num.
 16. lib. 3. Lupus in rub. ext. de don. inter virum, & vxor.
 §. 50. num. 29. Chassaneus in consil. 7. num. 11. Tiraquel.
 in l. si vñquā. in verbo, donatione, numer. 80. C. de re-
 uoc. don. Io. Corasius, in l. frater à fratre. §. quæsitū, nu-
 51. ff. de condic. indeb. & Iulius Clar. in §. donat. q. 3. ver-
 sic. sed nunquid. idem ego respondi in consil. 112. numer.
 13. lib. 2. Idem scriptis Mascalus in conclus. 186. Et hu-
 ius traditionis ratio est, quia seruitij meriti excedi non
 oportet. c. relatum, de test. Et accedit, q. quando aliquid
 22 est permisum & aliquam ob causam, permisum id cen-
 setur, quatenus causa illa vñget, & non vñtra, sicuti quan-
 do concessum est minori necessitatibus causa alienare bo-
 na immobilia, intelligitur ei hoc licere, quatenus vñget
 necessitas, & non vñtra. l. magis puto. §. item prætor. ff. de
 reb. eorum. Et similibus de casib. extant plura, vt in l. se-
 natus. ff. de officio Præfid. l. 1. in ff. de ferijs, in l. sed eti
 restituatur. §. fed eti dies. ff. de iud. in l. vlt. ver. quare
 & si. ff. de exercitio acti. & c. quod pro necessitate. 1. q. 1.
 & tradunt Bart. in l. 1. §. nunciatio. num. 28. ff. de oper.
 noui nunc. Corn. in consil. 83. in fin. lib. 4. Ias. in l. qui Ro-
 ma. §. duo fratres. num. 22. vers. 2. per istam. ff. de verbo.
 oblig. Et hoc facit vulgaria illa regula, q. causa limitata
 23 est limitatū effectum parit. l. in agris. ff. de acq. rer. dom.
 quam regulam multis exornat Felin. in ca. cum ordinē.
 de rescrip. & latiss. Tiraq. in tractat. quod cessante causa
 cessat effectus. l. par. num. 147.
 Rursus traditio, hæc intelligitur, quando verè con-
 stat benemerita præcessisse. Nec enim sufficeret & sola
 ipsa assertio patris, sicuti aperte scripserunt Barto. in l. si
 forte, ff. de Caſtr. pecul. Oldt. in consil. 236. Quidam Epi-
 scopus, col. vlt. Alex. in l. si donat. num. 4. C. de collat. &
 ibi Ias. num. 3. Dec. num. 18. infinitos propriæ huius opi-
 nionis Doctores commemorat. Et illis accedunt Curt.
 sen. in consil. 67. col. 2. Marci. sing. 616. Cremen. in singul.
 137. Lup. in d. §. 50. num. 29. Chassan. in consil. 7. nu. 9. Pa-
 ris. in consil. 88. num. 16. lib. 2. & latè Tiraq. in l. si vñquā.
 in verbo, donatione, num. 88. C. de reuoc. don. & Cora-
 sius in d. l. frater à fratre. §. quæsitū, num. 52. ff. de con-
 dic. indeb. & Mascal. in conclus. 184. num. 5. Qui quidem
 Dec. & Corasius ex sententia Baldi in l. vlt. ff. de exercitio.
 & l. illud, q. 4. C. de sacrosanct. eccl. intelligunt proce-
 dere, etiam si pater in specie exprimeret filii benemerita,
 vt si dicere, se redemptum ab hostibus. Idem ego ip-
 se respondi in consil. 112. num. 5. Ea est huius sententia
 25 ratio, & quia aliqui facere fieret frats legi, & esset sem-
 per in patris donatis potestate possum, facere vt effe-
 ctum habeat donatio, quod iure permisum non est dic.
 l. si forte. ff. de Caſtr. pecul. & est tex. notab. in l. Cod. de
 dona. ante nup. ibi, ut videatur recepisse, & ibi not. Bal.
 & post eum Soc. sen. consil. 66. nu. 3. lib. 1. & confert text.
 notab.